UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra genderových studií

Bc. Renata Zisa Štindlová

Vliv mateřství na pracovní motivaci žen

Diplomová práce

Vedoucí práce: **PhDr. Hana Havelková, PhD**

Praha 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a byla používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze 2. ledna 2018

Renata Zisa Štindlová

Poděkování

Na tomto místě chci poděkovat paní doktorce Havelkové za její vedení při psaní, trpělivost a podnětné rady, díky kterým jsem diplomovou práci napsala. Zároveň chci poděkovat i participantkám za jejich vstřícnost a ochotu. Bez jejich výpovědí by tato práce nevznikla.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vlivem mateřství na vztah žen k práci. Jejím cílem je odhalit a ukázat, zda se ženin vztah, motivace a přístup k placené práci v zaměstnání změní po prožití mateřské zkušenosti, popřípadě jak mateřství ovlivňuje následné pracovní strategie žen. Jako teoretické východisko jsem zvolila předpoklad, že práce ženy je v současné době integrovanou součástí jejího života, emancipačním nástrojem, prostředkem jejího sebeurčení, dává jí možnost realizovat svůj vnitřní potenciál i tvůrčí schopnosti. Práce má v životě ženy nezastupitelné místo. Mateřství přináší ženě jedinečnou a neopakovatelnou zkušenost, která může znamenat přehodnocení dosavadních hodnot, vztahů a priorit a může vyžadovat i revizi dosavadních pracovních strategií. Pro pochopení vzájemné interakce práce a mateřství a možných následných změn v přístupu k práci jsem zvolila výzkumnou metodu polostrukturovaných rozhovorů s důrazem na důkladné naslouchání vyprávění žen.

Klíčová slova: práce, mateřství, motivace, emancipace, seberealizace, strategie

Abstract

This thesis deals with the influence of maternity on the relationship of women to work. Its goal is to reveal and show if women's relationship, motivation and access to paid work at work change after experienced maternal experience, alternatively how maternity affects women's subsequent work strategies. As a theoretical basis I chose the assumption that currently a woman's work is an integral part of her life, an emancipatory tool, a means of self-determination, giving her the opportunity to realize her inner potential and creative abilities. Work has an irreplaceable position in a woman's life. Maternity brings a woman unique and unrepeatable experience, which can mean a rethinking of existing values, relationships, and priorities, and may require a revision of existing work strategies. To understand the interaction between work and motherhood and possible subsequent changes in the approach to work, I chose the research method of semi-structured interviews with an emphasis on careful listening to women's narratives.

Key words: work, motherhood, motivation, emancipation, self-realization, strategies

OBSAH

1. ÚVOD 1-3
2. TEORETICKÁ ČÁST 4
2.1. Definice práce a její role v životě ženy 4
2.2. Historie ženské práce od poloviny 19. století 5-6
2.3. Genderově podmíněné dovednosti a schopnosti 6-7
2.4. Důsledky práce žen pro rodinu a společnost 7-8
2.5. Kvalifikovaná práce jako začátek emancipace 8-9
2.5.1. Hromadné zapojení žen do všech profesí 9-10
2.5.2. Úloha práce při formování identity 10-11
2.6. Vliv rodiny na životní volby žen 11-12
2.7. Efekty prvního zaměstnání 12-13
2.8. Pracovní motivace žen 14-16
2.9. Profesionální dráhy žen a konflikt rolí 16-17
2.9.1. Znevýhodnění mateřství 17-18
2.10. Reprodukční chování žen a jeho příčiny 18-20
2.11. Strategie sladění práce a rodiny 20-22
3. METODOLOGIE VÝZKUMU 23-25
3.1. Výběr vzorku participantek 25-29
3.2. Průběh a atmosféra rozhovorů 30-31
3.3. Etika výzkumu 31-32
3.4. Zvolená metoda analýzy dat 33-34
4. DVOJÍ NAPLNĚNÍ ŽIVOTA ŽENY: MATEŘSTVÍ A PRÁCE. EMPIRICKÁ ČÁST 35
4.1. "Pokud nevím, nechám si poradit" 35-39
4.2. První zkušenosti na pracovišti: je to jiné, než jsem čekala 39
4.3. Pracovní důvody a motivace 40
4.3.1. Vlastní výdělek: nezávislost i zklamání 40-41
4.3.2. Fenomén jménem kolektiv 41-42
4.3.3. Potřeba sociálních kontaktů: "život není jenom doma" 42-43
4.3.4. "Prostě chci pomáhat" 43-44

4.3.5. Práce sama na sobě..... 45-46
4.4. Časová náročnost práce: zdroj únavy a frustrace..... 46-48
4.5. Znamená tedy práce pro ženy svobodu a emancipaci? Ano, ale..... 48-
51
Vliv mateřství na pracovní aktivitu žen..... 51
4.6. Mateřství versus práce: Po čem současné ženy vlastně touží?..... 51-52
4.6.1. Je mateřství svobodná volba? Plánované a neplánované mateřství..... 52-54
4.7. "Dítě ti nic nenahradí": naplnění i zodpovědnost..... 54-58
4.8. Nové nároky a uspořádání: bez pomoci to nejde..... 58-
60
4.8.1. Sinusoidy sebevědomí..... 61-63
4.9. Sladřování rodiny a práce: nové strategie..... 63
4.9.1. Finanční a časové možnosti a nároky..... 64-67
4.9.2. Ořizená domácnost..... 67-70
4.10. Omezení mateřstvím a konflikt rolí: "Dá se to sladit"..... 70-71
4.10.1. "Omezuje, nevylučuje, obohacuje"..... 71-73
5. ZÁVĚR..... 74-76
BIBLIOGRAFIE..... 77-80
PŘÍLOHY: Rozhovor se Sabinou

1. ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je vzájemné ovlivňování mezi mateřstvím a pracovní motivací žen. Jelikož je toto téma velmi široké a mnohvrstevnaté, rozhodla jsem se zaměřit se na otázku možného vlivu mateřské zkušenosti na chuť a motivaci žen znovu pracovat a na jejich pracovní strategii. Má výzkumná otázka tedy zní, zda a jakým způsobem mění mateřství pracovní strategii žen. Jak kategorie práce žen, tak i téma mateřství jsou velmi častým předmětem mnoha (nejen) sociologických studií a analýz. Nikde jsem však nenašla výzkum, který by se zabýval tím, zda má mateřská zkušenost žen nějaký vliv na jejich následnou pracovní motivaci a strategii. Důvodem, který mě přivedl k rozhodnutí věnovat se danému tématu, byla především má vlastní zkušenost s mateřstvím, díky kterému došlo v různých oblastech mého života k významným změnám. Cítila jsem, že má následná motivace pracovat a můj přístup k pracovní aktivitě u mě prošel určitou transformací, v jejímž důsledku byla má pracovní motivace zjednodušeně řečeno jiná než dříve. To mě přivedlo k zájmu o pracovní strategii žen po návratu do pracovního procesu po skončení rodičovské, respektive mateřské pauzy.

Současná česká rodinná a sociální politika svým nastavením přispívá k oddělení a nikoli koexistenci mateřské a pracovní role žen (Křížková a kol. 2011:73), především tím, že ženám matkám dostatečně nenabízí alternativu k plnému pracovnímu úvazku ve formě částečného pracovního úvazku, flexibilní pracovní doby či možnosti práce z domova. Osm z devíti žen z mého výzkumu tento nedostatek pocíťovalo. Naše společnost stále ještě preferuje „mateřství na plný úvazek“, který ženě neumožňuje věnovat současně část svého času a sil také své pracovní aktivitě. Náročná mateřská dovolená bez pomoci blízkých osob či zařízení, která nabízející péči o děti mladší tří let, jí většinou ani žádný čas a síly nedopřává. Současná česká žena je tak ve svých mateřských a profesních volbách pod značným tlakem. Je často nucena přijmout kompromisní řešení a jednu ze svých zásadních životních rolí podřídit alespoň na nějaký čas té druhé. Pokud upřednostní mateřství ve standardní době tří let, která může být navíc ještě znásobena počtem dětí, často ztratí kontakt se svou předchozí profesní

aktivitou i vlastní sebedůvěrou. Upřednostní-li svou profesní kariéru na úkor času

1


[…]

se participantek ptala, jakou funkci plní placená práce v jejich životě a jaké jsou jejich motivace pracovat. Výpovědi žen z mého výzkumu se shodovaly s příslušnou teorií, kterou uvádí Křížková (2011), v tom, že hlavní pracovní motivací žen představuje finanční odměna, neboť ta jim dává větší či menší míru nezávislosti a svobody v životních rozhodnutích. Pro sedm participantek z celkových devíti představovala placená pracovní aktivita neodmyslitelnou součást jejich života a nechtěly by se jí vzdát, i přestože pouze dvě ženy byly zcela spokojené s výší svého finančního ohodnocení. Dvě zbývající participantky nehodnotily svou pracovní aktivitu jako nepostradatelnou součást života. Naopak by si přály ji opustit a starost o finanční zabezpečení sebe i rodiny by svěřily partnerovi, kterého v souladu s polarizovaným rozdělením mužských a ženských rolí, považovaly za živitele rodiny.

Kromě finanční nezávislosti motivovaly ženy z mého vzorku k práci i kategorie jako fungující přátelský kolektiv, možnost osobního rozvoje a příležitost uplatnit své dovednosti a schopnosti, služba druhým lidem či přání pomoci v rodinném podnikání a také potřeba realizovat sociální kontakty. Ze všech těchto důvodů je patrné, že práce představuje pro mé účastnice významnou životní hodnotu, díky které mohou naplnit jak svou profesní, tak i lidskou stránku a cítit se samostatně a nezávisle.

74

Druhou analytickou kategorií mé práce bylo mateřství. Opět jsem se svých účastnic ptala na to, jak prožívaly svá mateřství, co pro ně mateřská zkušenost znamenala a především, jak se s příchodem jejich prvního dítěte (a posléze i druhého) měnily jejich životní okolnosti a podmínky s důrazem na pracovní strategie a sladování rodinné a pracovní sféry. Všechny ženy z mého vzorku považovaly skutečnost, že jsou matkami za vysoce uspokojující a naplňující, a to i v případě, že své dítě neplánovaly. Reprodukční volby a chování žen ovšem nejsou pouze předmětem jejich svobodné vůle, přání a představ. Ve skutečnosti představují účinný regulační nástroj státu, jak vyplývá ze studií Badinterové (1998). Některé účastnice se na příchod svého prvního dítěte připravovaly více, jiné méně. Pro všechny ale znamenalo narození dítěte velkou změnu v dosavadním uspořádání jejich života a nutnost adaptovat se na nové podmínky. Pouze tři účastnice z mého vzorku čerpaly standardní tříletou rodičovskou dovolenou. Zbýlých šest svou pracovní aktivitu přerušilo na kratší dobu, protože jim jejich vysoce kvalifikovaná profese či soukromé podnikání nedovolilo delší časovou absenci. Nutnost řešit problém sladování rodiny a práce pro ně proto nastala v různých momentech. S touto harmonizací mají podle sociologických průzkumů (in Křížková a kol. 2006) problém čtyři pětiny žen. Hlavní příčinou je především nedostatek peněz. Pouze dvě z mých účastnic označily svou finanční situaci v době rodičovské dovolené či krátce po ní za nevyhovující. Strategií, která jim umožnila tuto situaci řešit, byla změna zaměstnání s důrazem na vyšší finanční ohodnocení.

Dalším postupem, který zvolily dvě třetiny žen, byl přechod ze zaměstnaneckého pracovního poměru k samostatnému podnikání, nebo v jeho pokračování. Zde se potvrdil údaj Slavíčkové (2016), že hlavní motivací žen začít soukromě podnikat je potřeba a možnost organizovat svůj čas a množství práce podle potřeb rodiny, respektive nároků dítěte. Také ženy z mého výzkumu uváděly vlastní podnikání jako

účinnou pracovní strategii, díky které se dá pracovní aktivita sladit s potřebami dítěte lépe, než je tomu u zaměstnaneckých úvazků. Obě dvě participantky, které v době, kdy měly malé děti, pracovaly v zaměstnaneckém poměru, by uvítaly alespoň na dobu omezenou zkrácený pracovní úvazek, který by jim umožnil harmonizovat pracovní povinnosti s péčí o děti lépe. Tuto strategii ale jejich zaměstnavatel neumožňoval. To odráží nedostatečný stav nabízených částečných pracovních úvazků v naší zemi obecně,

75

především, jak uvedla participantka Sabina, v malých městech. Ta také nejvíce ze všech žen z mého výzkumu oceňovala opatření státu ve formě institucionální předškolní péče a délky rodičovské dovolené, které jí ve strategiích sladování práce a rodiny, výrazně pomohly.

Vzorek mých participantek nebyl z různých hledisek (věku, vzdělání a dalších) homogenní. Postupy a strategie, které si ženy při návratu k pracovní aktivitě po mateřské pauze zvolily, jsou proto do určité míry individuální.

Ve své výzkumné podotázce jsem se snažila zachytit, jak probíhala u mých participantek jejich volba povolání a jaký vliv měla na jejich rozhodování jejich původní rodina. Zajímalo mě zejména to, jaký vztah a pojetí práce poznaly participantky u svých matek a zda a do jaké míry ho ve svém budoucím životě převzaly, korigovaly, či se s ním rozešly. Z odpovědí vyplynulo, že většina participantek své matky za vztah k práci i za péči o domácnost obdivovala a považovala za vzor. Zároveň si ale uvědomovaly, že zvládnutí práce i rodiny bylo u jejich matek na úkor volného času, zálib a odpočinku. Tento model proto zcela napodobovat nechtěly. Matčín vzor byl pro ženy z mého výzkumu inspirací. Protože se však ve svém životě nehodlaly vzdát ani pracovní aktivity, ani mateřství, zůstávala péče o domácnost hlavní sférou, kterou mohly ve své péči omezit. "Ošizená" domácnost byla proto u mých participantek nejčastější strategií pro lepší sladění pracovní a rodinné sféry.
