Posudek na diplomovou práci

Renaty Zisa Štindlové

Vliv mateřství na pracovní motivaci žen

Téma práce patří k dobře probádaným oblastem, autorka této diplomové práce nicméně našla, také na základě vlastní zkušenosti, specifickou výzkumnou otázku, jíž je vliv mateřství na pracovní strategie žen. Adekvátní metodou je pak kvalitativní výzkum prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů.

K vlastnímu zpracování. Diplomandka zná můj názor, že teoretická část se má zaměřit co nejúžeji na koncepty relevantní pro její výzkumnou otázku a že naprosto není nutné zabývat se například historií ženské práce. Totéž platí o podkapitolách „Genderově podmíněné dovednosti a schopnosti“, „Důsledky práce žen pro rodinu a společnost“ (kompilát z Bahenské a tedy opět historická exkurze), „Kvalifikovaná práce jako začátek emancipace“ (opět historie). Když už tam tyto pasáže proti mé vůli jsou, měly být vždy jasně a explicitně odůvodněné co do relevance pro cíl práce. Diskutovat by se již dalo o relevanci oddílů věnovaných komunistické éře. Ani tyto však nejsou objasněny coby nutný historický kontext ve vztahu k současné situaci. Zvláštní je již to, že plynule navazují na předchozí historické exkurzy a nezdá se tedy, že by autorka tuto éru považovala za specifickou ve vztahu ke svému tématu. Problém mám i s tím, že jsou zde odkazy na pouze jeden zdroj. Tato pasáž nadto končí tvrzením Bohuslavové (zdroj) z roku 2000, že ženy dnes „začaly svou reprodukční funkci redukovat“, když již tehdy bylo demografům jasné, že Husákovy děti se budou reprodukovat s výrazným časovým posunem, což posléze nastalo – dnes máme rok 2018, domnívá se autorka, že by tato teze stále platila?

Dále mi není jasné, proč je mezi tyto historické pasáže náhle zařazeno téma „Úloha práce při formování identity“. Toto subtéma, pro autorku stěžejní, přijímám jako jednu z nosných linií zkoumání, mám zde pouze problém se strukturou této kapitoly. Následná podkapitola otevírá téma vlivu původní rodiny na první pracovní volbu participantek, chaos sem ovšem vnáší sociologická témata segregace pracovního trhu a součástí této podkapitoly je i zcela zbytečné zaobírání se celkově problematikou socializace. Stačilo odkázat na bezpochyby již existující zjištění českých socioložek o vlivu původní rodiny v této oblasti a tečka. Z hlediska logické struktury práce měla být otázce volby povolání v Česku věnována samostatná kapitola, jež by začínala vlivem původní rodiny.

V podkapitole „Pracovní motivace ...“ mám problém s použitím Gilliganové, které považuji za zbytečné, ale když už zde je, nelze její myšlenky prezentovat neproblematickým způsobem – autorka v podstatě přijímá její esencialistický

přístup. I když se jedná o dílčí výtku, mohla by se k ní u obhajoby vyjádřit, neboť souvisí se závažnějším problémem. Od kapitoly zabývající se konfliktem rolí totiž ještě výrazněji vystupuje zásadní teoretická otázka, z jakých pozic vlastně autorka vychází. Část jejích zdrojů patří k české feministické obci, část nikoli, již to by nebylo na škodu vždy uvádět. Vazbě k feminismu se autorka víceméně vyhýbá, to by bylo dobré vysvětlit. Závažnějším důsledkem těchto nejasností je značný zmatek a častá protirečení v autorčině textu. Setkávají se zde názory jasně konstruktivistické s esencialismem až biologismem. Tak například první věta příslušné kapitoly zní: „Biologická dispozice předurčuje ženu k životní roli matky.“ Níže zase najdeme výrok Maříkové, že „ačkoli žena matka preferuje v určitém životním období rodinu před profesními ambicemi dobrovolně, není jisté, zda není tato 'dobrovolnost' ženám vědomě či nevědomě vnucená sociálním a kulturním prostředím“. Zajímá mě, zda a jak se autorka k těmto východiskům staví a na jaké pozici se nachází sama.

Téma reprodukčního chování populace je sice pro tuto práci okrajově relevantní, ale je sepsáno nadměru obšírně a z velké části opět irrelevantně, s použitím množství statistik – ptám se: jsou pro výzkumnou otázku v takové šíři skutečně potřebné? Co z těchto pasáží považuje autorka za užitečné pro svou výzkumnou otázku? Problematice sladování rolí, jež má k výzkumné otázce nejbliž, je věnována mnohem menší plocha. Teoretická část bohužel nekončí shrnutím konceptů použitelných pro konstrukci výzkumné strategie, bývalo by potřebné.

Zhodnocení empirické části si dovolím částečně přenechat oponentce (již kvůli délce tohoto posudku), zastavím se pouze u dvou záležitostí spojených s výběrem vzorku. Účelový vzorek je OK, ale kritérium předchozí znalosti komunikačních schopností participantek je dost neobvyklé – mohu se ovšem mýlit a posouzení nechám na komisi. Zmíněné kritérium však souvisí s tím, že autorka má ke všem dotazovaným přátelský vztah a ví o nich poměrně mnoho. Bohužel nemohu souhlasit s jejím tvrzením, že to příliš nezasáhlo do zpracování dat – poměrně často doplňuje zjištění opřená o výroky o své vlastní znalosti životní situace dané ženy a vypomáhá si jimi i v interpretacích. To je však metodologicky nepřijatelné a byla bych ráda, kdyby se k tomu diplomandka vyjádřila.

Vlastní analýza začíná různými aspekty problematiky práce, tematická analýza je uspokojivá, ilustrovaná přiměřeným množstvím citací. Zastavím se ale především u konceptu emancipace. Na jeho problematičnost jsem diplomandku upozorňovala v průběhu našich konzultací, zejména na příliš rigorózní a jaksi automatické svázání emancipace s placenou prací, které pak vede k silně problematickým interpretacím jako: „Ve svém každodenním životě ale byly ochotné omezit svou míru emancipace, kterou jim přinášela jejich placené práce v případě, že by jim zabraňovala v péči o děti a rodinu.“ (s. 49) To rozhodně

vyžaduje vysvětlení u obhajoby – skutečně lze „emancipaci“ ze dne na den takto ztratit, nebo jinak: jaký přínos má takové badatelské „zjištění“? Pojem emancipace kromě tohoto spojení autorka nikde nějak diferencovaněji nedefinuje, není ani překvapivé, že s ní mají problém samy participantky. Autorka sice uznává jistou metodologickou chybu, když narátorky nepožádala o jejich vlastní definici emancipace, zároveň ale vrší další, když odmítá jejich pojetí spojené s otázkou moci – výroky narátorek je třeba respektovat a ne se rozhodnout je ignorovat (s. 50).

Uprostřed práce pojednou ke svému údivu objevuji větu (má nějak uvozovat následující blok věnovaný mateřství): „Výpovědi, které jsem získala, neodhalují pravdivou realitu, protože tu zjistit nelze, jsou to konstrukce a interpretace žen ...“ (s. 50) Prosím o vysvětlení – proč až tady? Vliv mateřství na pracovní strategie je rozebrán bohatě a zajímavě. V některých částech, zejména u kategorie „Omezuje, nevyučuje, obohacuje“ však příliš převažují citace výroků a jejich řazení za sebou, jakoby všechny obsahovaly totéž, nutně zde však byla ošizená analýza, která si musí všimnout rozdílů (s. 71 a další). Celkově lze analýze vytknout přílišné sklony k hodnotovému souzení a také vyvozování obecných závěrů z velmi dílčích dat, například u chování vysokošolaček ve srovnání s ostatními. Pochválit (druhá strana mince) je však třeba nesporné zaujetí tématem, rozhodně se nejedná o práci odbytou. Závěry odpovídají předchozí analýze, i když konkrétně ty, které byly odpovědí na výzkumnou otázku, mohly být více rozvedeny. A kladu si (a autorce) zásadní otázku, co považuje za přidanou hodnotu své práce ve vztahu k předchozím výzkumům, na něž hojně navazuje. Oceňuji závěr, jímž text končí a který hovoří o „ošizené domácnosti“. Kdybych byla před dokončením do práce zasáhla, asi bych se přimlouvala za to, aby „Ošizená domácnost“ figurovala jako tzv. „sexy název“ v titulu, se současným názvem coby podtitulem.

Tím se dostávám k důležité okolnosti sepsání této práce. Ač jsem v průběhu jejího psaní autorce poskytla v určité fázi značně podrobnou zpětnou vazbu, ve fázi jejího dokončování jsem se k podobné zpětné vazbě (ze zdravotních důvodů) již nedostala a autorka takřikajíc zůstala osamocena. Cítím tedy jistou odpovědnost za výsledek, za některé problémy, jež jsem již nezachytila. Mé kritické výhrady to neovlivnilo, protože za výsledek není odpovědný jen můj „výpadek“, ale také jistá tvrdohlavost mé diplomandky v momentech, kdy se jí rad dostalo. O něco benevolentnější je však mé hodnocení.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou velmi dobře, i když na hraně známky „dobře“.

PhDr, Hana Havelková, PhD.
Vedoucí diplomové práce

V Roztokách 2. 2. 2017